
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1046 DEL 19-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 150 DEL 19-10-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa
relativa ai lavori di adeguamento uscite di sicurezza presso la scuola per l'infanzia
Balducci Gialla -  CUP. B96E11000700004 - CIG- Z790567D34 - O.P. 175/2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO il bilancio di Previsione per l'anno 2012 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2012;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n.
107 del 01/08/2012 sono stati aggiudicati i lavori di cui all’oggetto dalla Ditta ERRE
COSTRUZIONI SRL di Follonica (GR) con un ribasso del 17,95% sull’importo a base di
gara , per un importo lavori di  € 25.963,66 oltre € 660,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per un importo lavori di € 26.623,66 oltre IVA 21% per un totale di €
32.214,63 e si approvava il seguente Q.E.:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori  al netto del ribasso €   25.963,66
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        660,00
TOTALE IMPORTO LAVORI €   26.623,66   € 26.623,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- -IVA 21% €   5.590,97
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) €      646,07
- deposito al Genio Civile progetto strutturale€        50,00
- polizza assicuraz. Art. 90 DLgs 163/2006 €      201,71
- Imprevisti €   6.887,59
                                                                        -----------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.376,34   €   13.376,34

-------------------
TOTALE COMPLESSIVO    € 40.000,00



PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con contratto d’appalto del 10.08.2012 Rep.
2970 da registrarsi in caso d’uso;

PRESO ATTO che durante il corso dei lavori è risultato necessario predisporre una perizia
suppletiva e di variata distribuzione di spesa redatta ai sensi dell'art. 132 c.1 lett. b) del D.Lgs.
163/2006 per opere non previste come descritte nella relazione tecnica di perizia redatta dal
Direttore Lavori, per un ammontare complessivo di € 5.188,90, al netto del ribasso del
17,95%, pari a ca. il 19,99% dell’importo di contratto;

VISTI gli elaborati tecnici di perizia predisposti dalla D.L. allegati al presente atto a formarne
parte integrante consistenti in:

1- Relazione tecnica
2- Verbale concordamento nuovi prezzi
3- Elenco prezzi di variante
4.- Computo variante
5.- Quadro Comparativo
6.- Atto di Sottomissione

PRESO ATTO che nella determinazione dirigenziale n. 107/2012 di aggiudicazione dei
lavori la percentuale di ribasso è stata calcolata sull’intero importo e non sui prezzi unitari,
per cui  l’importo dei lavori derivante dal ribasso d’asta è di € 25.963,39 e non di € 25.963,66
come riportato nel Q.E. approvato e pertanto deve essere variato l’importo dei lavori nel Q.E.;

RITENUTO  di approvare la perizia di variante e suppletiva variando il precedente Quadro
economico ed approvare un nuovo Quadro, come segue :

NUOVO QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori  al netto del ribasso €   25.963,39
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        660,00
Maggiori lavori di perizia €     5.188,90
TOTALE IMPORTO LAVORI €   31.812,29   € 31.812,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- -IVA 21% €   6.680,58
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) €      646,07
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 di variante(2%)€      126,48
- deposito al Genio Civile progetto strutturale€        52,60
- polizza assicuraz. Art. 90 DLgs 163/2006 €      201,71
- Imprevisti €      480,27
                                                                            -----------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    8.187,71   €   8.187,71

-------------------
TOTALE COMPLESSIVO    € 40.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 150 DEL 19-10-2012 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 19-10-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



dando atto che il nuovo importo contrattuale, a seguito dei lavori di perizia, ammonta ad €
31.152,29 per lavori oltre € 660,00 per oneri per la sicurezza  per complessivi € 31.812,29;
oltre IVA 21%;

CONSTATATO che vengono inseriti nella presente perizia n. 4 Nuovi Prezzi NP 01 – NP04
e che il termine contrattuale per la esecuzione dei lavori rimane invariato rispetto al contratto
principale;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l'Impresa ERRE COSTRUZIONI S.R.L.
che si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori come risulta dallo Schema di Atto
di Sottomissione sottoscrivendo, in data 12/10/2012,  il Verbale di Concordamento Nuovi
Prezzi;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: Z790567D34

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva per i lavori di adeguamento uscite di
sicurezza presso la scuola per l’infanzia Balducci Gialla per un maggiore importo di lavori
pari ad  € 5.188,90 al netto del ribasso del 17,95%, oltre IVA 21% di € 1.089,67 per un totale
di € 6.278,57 costituita dai seguenti elaborati:

1- Relazione tecnica
2- Verbale concordamento nuovi prezzi
3- Elenco prezzi di variante
4.- Computo variante
5.- Quadro Comparativo
6.- Atto di Sottomissione

2) di approvare il nuovo Q.E. dell’opera come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori  al netto del ribasso €   25.963,39
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        660,00
Maggiori lavori di perizia €     5.188,90
TOTALE IMPORTO LAVORI €   31.812,29   €  31.812,29

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 150 DEL 19-10-2012 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 19-10-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- -IVA 21% €   6.680,58
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) €      646,07
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 di variante (2%)€      126,48
- deposito al Genio Civile progetto strutturale€        52,60
- polizza assicuraz. Art. 90 DLgs 163/2006 €      201,71
- Imprevisti €      480,27
                                                                            -----------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    8.187,71   €    8.187,71

------------------
TOTALE COMPLESSIVO     € 40.000,00

3) di impegnare la somma di € 6.278,57 comprensiva di IVA 21%  relativa ai lavori di perizia
sul Titolo II- Funzione 04Servizio 01.Intervento 01 CAP PEG 64021 imp. 11/4863 O.P.
175/2011

4) di impegnare la somma di € 126,48  relativa alla quota incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006
di variante (2%) sul Titolo II- Funzione 04Servizio 01.Intervento 01 CAP PEG 64021 imp.
11/4863 O.P. 175/2011

5) di ridurre l’impegno 11/4863/2 di €  0,33 assestando la somma relativa all’importo dei
lavori principali ad € 25.963,39;

6) di dare atto che il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori rimane invariato;

7) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi  -
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 19-10-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 150 DEL 19-10-2012 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 19-10-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa
relativa ai lavori di adeguamento uscite di sicurezza presso la scuola per l'infanzia
Balducci Gialla -  CUP. B96E11000700004 - CIG- Z790567D34 - O.P. 175/2011

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        6.278,57
------------
11/004863/06 PEG : 64021    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :          480,67
             ------------------------------
             MESSA A NORMA SCUOLE MATERNE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000107
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          126,48
------------
11/004863/07 PEG : 64021    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :          480,67
             ------------------------------
             MESSA A NORMA SCUOLE MATERNE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000107
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.405,05

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 150 DEL 19-10-2012 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 19-10-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


